

证券代码：002156

证券简称：通富微电

公告编号：2016-059

南通富士通微电子股份有限公司 2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人石明达、主管会计工作负责人朱红超及会计机构负责人(会计主管人员)张荣辉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	10,482,182,440.40	6,511,942,944.85	60.97%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,834,671,425.87	3,740,388,672.42	2.52%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,466,562,810.90	150.51%	3,209,006,116.28	89.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	38,664,874.58	2.64%	124,153,181.25	1.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	35,718,802.50	292.02%	70,324,594.39	296.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	640,979,257.14	275.35%
基本每股收益（元/股）	0.04	-20.00%	0.13	-23.53%
稀释每股收益（元/股）	0.04	-20.00%	0.13	-23.53%
加权平均净资产收益率	1.01%	0.00%	3.27%	-0.63%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	119,947.29	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	72,455,065.38	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	79,800.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,010,459.30	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-8,445,152.11	
减：所得税影响额	9,933,017.98	
少数股东权益影响额（税后）	2,458,515.02	
合计	53,828,586.86	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		72,818		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
南通华达微电子集团有限公司	境内非国有法人	31.25%	303,967,802	0	质押	86,840,000	
富士通(中国)有限公司	境外法人	21.38%	207,991,680	0			
财富证券—广州农商银行—财富证券星城 10 号集合资产管理计划	其他	1.89%	18,339,185	0			
中国华电集团财务有限公司	国有法人	1.31%	12,780,338	0			
财富证券—浦发银行—财富证券星城 6 号集合资产管理计划	其他	1.03%	10,000,000	0			
中国建设银行股份有限公司—华宝兴业事件驱动混合型证券投资基金	其他	0.62%	6,012,393	0			
中国建设银行股份有限公司—易方达国防军工混合型证券投资基金	其他	0.56%	5,416,680	0			

华安基金—兴业银行—常州投资集团有限公司	其他	0.49%	4,743,682	0		
财通基金—上海银行—易方达资产管理有限公司	其他	0.47%	4,570,921	0		
中国建设银行股份有限公司—上投摩根卓越制造股票型证券投资基金	其他	0.39%	3,758,580	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
南通华达微电子集团有限公司	303,967,802	人民币普通股	303,967,802			
富士通(中国)有限公司	207,991,680	人民币普通股	207,991,680			
财富证券—广州农商银行—财富证券星城 10 号集合资产管理计划	18,339,185	人民币普通股	18,339,185			
中国华电集团财务有限公司	12,780,338	境内上市外资股	12,780,338			
财富证券—浦发银行—财富证券星城 6 号集合资产管理计划	10,000,000	人民币普通股	10,000,000			
中国建设银行股份有限公司—华宝兴业事件驱动混合型证券投资基金	6,012,393	人民币普通股	6,012,393			
中国建设银行股份有限公司—易方达国防军工混合型证券投资基金	5,416,680	人民币普通股	5,416,680			
华安基金—兴业银行—常州投资集团有限公司	4,743,682	人民币普通股	4,743,682			
财通基金—上海银行—易方达资产管理有限公司	4,570,921	人民币普通股	4,570,921			
中国建设银行股份有限公司—上投摩根卓越制造股票型证券投资基金	3,758,580	人民币普通股	3,758,580			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中：第 1 和第 2 名股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(1) 年初至报告期末合并资产负债表项目

单位：人民币元

	报告期期末	期初	同比增减	变动原因
应收票据	51,887,417.88	27,107,556.21	91.41%	主要系公司完成了收购通富超威苏州及通富超威槟城各85%股权交割工作，合并报表范围增加所致。
应收账款	1,270,296,917.97	492,286,701.48	158.04%	
预付款项	143,775,145.35	10,413,943.60	1280.60%	
其他应收款	4,734,478.61	2,664,298.54	77.70%	
存货	721,800,096.24	317,591,417.02	127.27%	
其他流动资产	155,563,883.05	650,897,302.69	-76.10%	主要系报告期募集资金使用，利用募集资金委托银行理财资金减少所致。
固定资产	3,982,150,994.91	2,714,807,148.27	46.68%	主要系公司完成了收购通富超威苏州及通富超威槟城各85%股权交割工作，合并报表范围增加，以及南通通富、合肥通富投资建设所致。
在建工程	1,027,242,202.82	611,392,431.15	68.02%	
无形资产	256,475,085.74	124,790,095.22	105.53%	主要系公司完成了收购通富超威苏州及通富超威槟城各85%股权交割工作，合并报表范围增加所致。
递延所得税资产	78,315,269.22	9,828,035.84	696.86%	
其他非流动资产	32,404,051.23	73,387,946.09	-55.85%	主要系本期内预付工程款、设备款减少所致。
应付票据	13,000,000.00	25,620,000.00	-49.26%	主要是银行承兑汇票到期承兑所致。
应付账款	1,193,461,852.17	501,826,169.29	137.82%	主要系公司完成了收购通富超威苏州及通富超威槟城各85%股权交割工作，合并报表范围增加所致。
应付职工薪酬	31,374,176.01	17,479,749.63	79.49%	
应交税费	18,817,414.96	6,650,321.05	182.95%	
应付利息	13,141,958.90	3,272,843.24	301.55%	主要系计提合肥海恒集团、合肥产业基金、合肥城建代本公司垫付合肥通富股权收购投资款利息，以及计提国开基金代本公司垫付南通通富股权收购投资款利息增加所致。
其他应付款	44,562,164.87	7,468,159.60	496.70%	主要系公司完成了收购通富超威苏州及

其他流动负债	32,142,092.18	1,212,128.88	2551.71%	通富超威槟城各85%股权交割工作，合并报表范围增加所致。
其他非流动负债	1,008,000,000.00	552,000,000.00	82.61%	主要系合肥海恒集团、合肥产业基金、合肥城建代本公司垫付合肥通富股权收购投资款增加所致。

(2) 年初至报告期末合并利润表项目

单位：人民币元

	2016年1-9月	2015年1-9月	同比增减	变动原因
营业收入	3,209,006,116.28	1,695,588,904.54	89.26%	主要系公司合并了通富超威苏州及通富超威槟城营业收入以及原有营业收入比去年增长所致。
营业成本	2,616,936,341.64	1,343,211,830.73	94.83%	主要系公司合并了通富超威苏州及通富超威槟城营业成本以及原有营业成本的增长所致。
销售费用	17,725,189.22	11,650,447.60	52.14%	公司加大市场开拓力度所致。
管理费用	391,302,178.34	296,307,851.58	32.06%	主要系合并了通富超威苏州及通富超威槟城的管理费用，以及收购发生的中介费用等。
财务费用	46,739,664.30	24,473,010.08	90.98%	公司扩大规模，增加银行借款所致。
营业利润	120,858,998.34	16,865,745.13	616.59%	公司扩大规模，利润增加所致。
营业外收入	77,017,515.47	113,279,393.44	-32.01%	公司当期按项目进度确认政府补贴减少所致。
利润总额	194,787,463.55	129,260,452.63	50.69%	公司规模扩大，利润增加所致。
净利润	180,067,817.53	121,699,350.27	47.96%	

(3) 年初至期末合并现金流量表项目

单位：人民币元

	本期金额	上期金额	同比增减	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	2,761,394,539.76	1,538,830,060.10	79.45%	主要系公司完成了收购通富超威苏州及通富超威槟城各85%股权交割工作，合并报表范围增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	108,774,805.12	49,358,036.11	120.38%	
购买商品、接受劳务支付的现金	1,782,658,264.16	1,171,853,929.85	52.12%	
支付给职工以及为职工支付的现金	476,127,989.76	303,480,089.43	56.89%	

支付其他与经营活动有关的现金	151,942,874.40	78,547,188.31	93.44%	
经营活动产生的现金流量净额	640,979,257.14	170,770,111.79	275.35%	
取得投资收益收到的现金	5,715,452.05	10,067,876.71	-43.23%	主要系报告期内委托理财减少，造成理财收益减少所致。
购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,263,282,929.68	811,079,152.71	55.75%	主要系报告期内扩大生产规模购买固定资产所致。
支付其他与投资活动有关的现金	1,372,444,806.74	2,945,264,929.29	-53.40%	主要系报告期内购买银行理财产品减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-3,541,865,389.02	-1,654,204,664.15	-114.11%	主要系报告期内公司并购通富超威苏州及通富超威槟城支付的并购款造成投资活动现金流出增加所致。
吸收投资收到的现金	1,904,870,805.00	1,348,839,989.07	41.22%	主要系报告期内国家集成电路产业基金对富润达、通润达投资所致。
取得借款收到的现金	1,438,159,770.00	668,487,700.00	115.14%	主要系报告期内加大投资，向银行扩大借款所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	630,062,843.00	31,350,000.00	1909.77%	主要系报告期内收到的融资租赁款及国开基金（合肥城建）投资所致。
偿还债务支付的现金	874,650,600.00	358,759,390.00	143.80%	主要系报告期内归还银行借款增加所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	76,589,761.09	32,530,154.28	135.44%	主要系报告期内借款增加，相应的利息支出增加所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	41,068,797.44	20,481,560.61	100.52%	主要系报告期内偿还融资租赁款所致。
筹资活动产生的现金流量净额	2,980,784,259.47	1,636,906,584.18	82.10%	主要系报告期内公司加大对外投资，增加银行借款，吸收国家集成电路产业基金、国开基金（合肥城建）投资所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	4,988,156.44	-2,108,657.48	336.56%	主要系报告期内美元相对于人民币升值，相应导致汇兑收益增加所致。
现金及现金等价物净增加额	84,886,284.03	151,363,374.34	-43.92%	主要系报告期内公司经营规模的扩张所致。
期末现金及现金等价物余额	1,304,749,717.41	585,678,946.02	122.78%	

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司因筹划向国家集成电路产业投资基金股份有限公司（以下简称“产业基金”）发行股份，购买其持有的南通富润达投资有限公司和南通通润达投资有限公司各49.48%和47.63%的股权，同时，公司向不超过10名符合条件的特定对象非公开发行股票募集配套资金。经向深圳证券交易所申请，公司股票（股票简称：通富微电，证券代码：002156）自2016年8月12日开市起停牌，具体内容详见公司刊登于《证券时报》、巨潮资讯网<http://cninfo.com.cn>的相关公告。

2016年10月18日，公司召开第五届董事会第二十一次会议，审议通过了发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书等相关议案。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易	2016年10月20日	巨潮资讯网 http://cninfo.com.cn

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	南通华达微电子集团有限公司	(1) 避免同业竞争；(2) 规范关联交易。	(1) 避免同业竞争；(2) 规范关联交易。	2007年07月02日	在南通华达微电子集团有限公司作为通富微电第一大股东期间持续有效且不可变更或撤销。	截止报告期末，南通华达微电子集团有限公司严格履行了相关承诺。
股权激励承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
其他对公司中小股东所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	30.00%
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	14,732.54	至	19,152.30
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	14,732.54		
业绩变动的的原因说明	根据当前业绩情况预计 2016 年业绩较去年同期有所上升。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 07 月 20 日	实地调研	机构	公司基本情况、发展趋势、行业状况等，未提供资料。

南通富士通微电子股份有限公司

董事长：石明达

2016 年 10 月 28 日